⁴Item notandum est quod cum ista compositione aquarum potest poni aurum et argentum in carta mirabiliter. ⁵Et primo fit sic: recipe gissum optimum pictorum, iiii partes et boli armenici j partem et tere super lapidem porfiricum peroptime; postea imbibe et tere cum dicto liquore tantum quod sit sicut cinnabrium quando vis scribere; et tere peroptime in dicto lapide et super dictum lapidem permicte siccare ad solem et, cum siccatum fuerit, dele de lapide cum cultello et repone in carta in loco sicco; et quando volueris operari, accipe de eo quantum vis, et pone in cornu vitreo vel alio, et mictre superius de aqua communi clara quod coperiat ipsam materiam, et permicte mollificari; postea eice tantum de aqua, quod remaneat materia liquida; quam iterum tere super lapidem, et repone in cornu, et scribe sicut cinnabrium; et quando fuerit desiccatum, calefac parum cum anelitu et pone superius panellum de auro vel argento, et preme cum dente ad brunendum, et brunias super tabulam, et ac sicut scis, quia optimum erit. ⁶Deo gratias.

[XXXIV] ¹ Ad scribendum aurum cum penna.

²[R]ecipe folia auri ad libidum et unge porfirium sive lapidem super quo miliri debet cum modico melle bene clari et mundi et lapidem superiorem similiter cum quo molere debes, et pone folia auri supra lapidem ubi est minutum de melle et contere bene, donec aurum quasi non appareat, et cave dum molis aurum, quod aqua non tangat, quia non posset moleri ulterius. ³ Deinde, postquam fuerit bene molitum, tunc secure prohice desuper de aqua clara fontis et duc cum lapide et recollige in vase amplo vitreato et adduc funde superius de aqua comuni et, pausato auro, prohice aquam caute et iterum pone aquam, et fac similiter done[c] non sentiat de melle; et tunc mictre in cornu vitri vel vitreato, de terra aut stagni, et tempera cum clara ovorum et misce bene et scribe et, desiccato, bruniascum dente super tabulam sicut fit aliud aurum, et cave quod tempera non sit nimis aspra, quia non daret auri splendorem. ⁴ Item quod similiter possint folia auri vel argenti moleri super porfirum cum sale absque liquore aliquo super lapidem, et postea ponere folia et deinde sal, et conterere donec species auri non appareat; et lava cum aqua calida, donec sal recedat, et desicca, et tempera, et fac ut supra, et erit bonum. ⁵Amen.

[XXXIII.] Egyedi szabály kitűnő mézga készítéséhez,
betűk illuminálásához, akár ecsettel, akár tollal

Először elkészítjük a tojásfehérjét szivaccsal, mint mondtam,¹²⁵ majd a mézgaoldatot, mint azt fent elbeszéltük,¹²⁶ ezt követően a mézoldatot; ebben az oldatban feloldunk annyi kandiscukrot, amennyit lehet. Azután végy egy rész mézgát és egy másik rész tojásfehérjét, s keverd össze őket egy edényben, s tégy hozzá egy résznyi vagy kevesebb cukros mézgaoldatot, s hagyd mindezt állni. Mikor kitisztult, ezzel a keveréssel a festékeket nagyon szépen lehet felhordani, ha a mester tudja, hogyan kell használni. És jegyezd meg, hogy jobb ha kevesebbet teszünk hozzá a mézoldatból, mint más anyagokból; ennek az az oka, hogy ha túl sokat tennénk bele, a nedvességtől egyből feloldódna, ha túl keveset, egyből megrepedezne. Erre mindenkinek oda kell figyelnie, hogy az arány megfelelő legyen.